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Valores
Una juventud insatisfecha con el mundo en el que vive, aunque consciente de la importancia de determinados valores 
para mejorarlo. 

La Universidad Complutense, al elaborar un año más el “Barómetro Universidad y Sociedad”, ha dedicado una parte del mismo a 
conocer los valores que mueven a sus alumnos. No es casualidad que de las 55 cuestiones planteadas, se orienten a los valores 
las que van de la 48 a la 54, ni que este capítulo sea el último de los diez contemplados. Y es que para profundizar en los valores 
dominantes es muy conveniente -se podría decir que imprescindible- conocer el contenido de toda la encuesta, lo que permite 
entender mejor dichos valores. (Según la 10ª acepción del DRAE: “valor” es la “Cualidad que poseen algunas realidades, consideradas 
bienes, por lo cual son estimables. Los valores tienen polaridad en cuanto son positivos o negativos, y jerarquía en cuanto son 
superiores o inferiores”).

Si bien determinados valores se consideran generalmente positivos o negativos, no podemos desconocer que la “cultura” de cada 
persona los modula dándoles mayor o menor relevancia en función de sus propias convicciones, creencias o experiencias. Otro 
objetivo del barómetro es detectar posibles modifi caciones en las tendencias. Dado que la prolongación de la crisis ha permitido 
profundizar en sus causas, se ha consolidado la idea (inicialmente menos asumida) de que en sus raíces hay una crisis moral y ética, 
que ha dado lugar a determinados comportamientos y actitudes.

Sin profundizar en los temas analizados en otros capítulos y teniendo presente el conjunto de la encuesta, se interpretan mejor los valores 
de los universitarios que cursan sus estudios en la UCM, porque en ella predomina la formación en humanidades, experimentales, salud, 
sociales y jurídicas (la “técnica” se concentra en la Universidad Politécnica) y porque el origen de los encuestados es mayoritariamente (90%) 
Madrid (en donde no anidan sentimientos regionalistas), lo que condiciona la visión y los juicios sobre algunas materias.

Cuando los estudiantes miran el futuro, expresan incertidumbre, inseguridad, inestabilidad y desconfi anza, debido en parte a una 
valoración pesimista de su entorno que se refl eja, entre otros aspectos, en juicios negativos del sistema educativo, de la universidad 
y del mundo empresarial (tanto de la propia empresa como de los sindicatos). Si hoy nuestro sistema es de “economía de empresa”, 
es inquietante que el sector empresarial no cuente con una valoración positiva de quienes están llamados a liderarlo. Por otra parte, 
la masiva utilización de Internet por los universitarios para todas sus actividades de la vida, contribuye a una apertura que se refl eja en 
una disposición mayoritaria a trabajar en otra ciudad o en otro país (llama la atención que Iberoamérica, en donde hay tantos desafíos 
y numerosas empresas españolas, no sea un foco de atracción).

La encuesta pone de manifi esto que el patrón de valores no se desvía de los tres fi nes que, según Aristóteles, mueven a la persona: 
conservar su existencia, la supervivencia de la especie y las relaciones con su entorno. Por ello, la salud tiene una valoración de 9,5, 
la sexualidad del 9,2 y el ocio/tiempo libre del 9,7.

La valoración negativa que tienen del entorno es evidente ya que prácticamente no “aprueban” la evaluación: la convivencia, la 
situación de las familias, la confi anza en las instituciones, la imagen de España en el exterior, la vitalidad de la sociedad civil y la calidad 
de vida. También incita a la refl exión el que despierten poco entusiasmo los diferentes “movimientos” sociales “clásicos”, como los 
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conformados por ecologistas, nacionalistas, a favor de la vida, antiglobalización y feministas. Por primera vez se ha preguntado sobre 
los “indignados” que, a pesar de ser un movimiento reciente, es visto favorablemente por el 39% (dada la amplitud del concepto, es 
difícil saber en qué pensaba cada encuestado), si bien parece que en sus manifestaciones late el deseo de que cambien situaciones 
que previamente han valorado negativamente.

Como es tradicional en estos barómetros, la libertad (8,8) y la independencia (8,7) tienen una alta valoración, que no va en detrimento 
de la estimación de la familia (8,4), sin duda porque es el centro de la relación, convivencia y seguridad, especialmente en un período 
de crisis en el que la familia es un factor esencial de protección.

Continúan recibiendo una valoración aceptable (entre 7,5 y 7,0), aunque inferior a la de encuestas anteriores, valores como la 
honestidad, lealtad, responsabilidad, solidaridad y fi delidad; ello parece lógico ya que, aun sin despertar un gran entusiasmo, es muy 
difícil que no sean bien evaluados, aunque posiblemente en la práctica no inspiren muchas conductas; por ello, cuando se valoran las 
amenazas de la Unión Europea, el 41,9% señala “la falta de valores”.

Destacan por su menor valoración el sacrifi cio (6,9) y repite la tradicional baja “nota” la religión (4,1). Si se tiene en cuenta que en 
“Calidad de vida” lo más apreciado es “Ocio y tiempo libre” (9,7), parece previsible que el sacrifi cio y la religión no alcancen una alta 
valoración (en relación con el año anterior el “sacrifi cio” cae 1,5 y la religión 0,8 puntos).

Es interesante lo manifestado en relación con el alcohol (6,5) y las drogas (5,1). El primer comentario es que se admite como algo con lo 
que se convive con naturalidad, aunque sin darle excesiva relevancia (hay que subrayar que reciben más que en el barómetro precedente). 
Destaca que el consumo de alcohol es superior al de drogas (coincide con otras estadísticas), siendo frecuente su consumo en bares, 
casas y “botellones”. A estos últimos se los considera perjudiciales para la convivencia, medio ambiente e imagen de la juventud; 
además se admite que inciden negativamente en el rendimiento (33%) y en la salud (76%). Estas contestaciones abren la posibilidad de 
un cambio ya que no se niegan los efectos perjudiciales del “botellón”, por lo que, una vez admitida esta realidad, es posible reordenar 
las conductas. Para lograrlo, deberían compatibilizarse los parámetros más valorados, el “Ocio y tiempo libre” (9,7) y la “Salud” (9,5) 
desarrollando nuevas actividades lúdicas. Aquí se abre un amplio campo para la educación en hábitos de vida saludable.

En defi nitiva, una vez más, nos encontramos ante una juventud insatisfecha con el mundo en el que vive aunque, eso sí, consciente 
de que determinados valores son importantes; en función de cómo los asuman y encarnen en su vida, tendrá en sus manos el mejorar 
un mundo que no les gusta. Es importante que tome conciencia de que la responsabilidad de conseguirlo es fundamentalmente de 
los jóvenes y que si vivimos una crisis moral que ha dado lugar a una crisis económica, se podrá salir de ella si se fortalecen los valores 
que orientan nuestras conductas a partir de nuestra tradición cultural.

Carlos Álvarez Jiménez 
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Gráfi cos
Q48. EVOLUCIÓN DEL CLIMA SOCIAL EN ESPAÑA
¿Cómo está evolucionando actualmente en España el/la…, bien o mal?

Q49. GRADO DE APROBACIÓN DE ALGUNOS MOVIMIENTOS SOCIALES
Para cada uno de los siguientes movimientos sociales, dime si los apruebas totalmente, bastante, poco o no los apruebas nada

Vitalidad y organización de la sociedad civil

Clima de convivencia

Situación de las familias

Calidad de vida

Imagen de España en el exterior

Confi anza en las instituciones

33,7%

13,4%

6,3%

3,6%

2,7%

1,4%

22,8%

28,8%

18,1%

31,1%

15,8%

6,2%

31,8%

55,8%

73,0%

62,9%

62,8%

90,3%

11,8 %

2,8 %

2,6 %

2,4 %

18,7 %

2,1 %

Bien

Regular

NS/NC

Mal

Indignados

Ecologista/verde

A favor de la vida

Feminista

Antiglobalización

Nacionalista

15,5%

11,0%

4,9%

15,8%

5,7%

2,2%

39,5%

21,0%

13,6%

35,1%

19,9%

10,4%

27,8%

35,6%

43,5%

45,4%

38,0%

45,2%

10,8 %

6,1 %

8,3 %

1,6 %

3,4 %

3,8 %

Totalmente

Bastante

Nada

NS/NC

Poco

6,4%

26,3%

29,7%

9,5%

25,9%

38,2%



140

Q50. VALORACIÓN MEDIA DE TÉRMINOS Y 
VALORES I
¿Podrías decirme qué importancia crees que le 
concedes en su vida a la… los jóvenes de hoy?
(En 2010 no se preguntó sobre alcohol) 
 

Q51. VALORACIÓN MEDIA DE TÉRMINOS Y 
VALORES II
¿Podrías decirme qué importancia crees que le 
concedes en su vida a la… los jóvenes de hoy?
(La pregunta en 2010 fue «personal» y no sobre los 
jóvenes en general) 

Responsabilidad

Independencia

Honestidad

Libertad

Familia

Sexualidad

7,4%

8,4%

7,5%

8,7%

8,8%

9,2%

9,0%

9,3%

9,1%

9,0%

9,3%

9,0%

2010

2011

2010

2011

Religión

Sacrifi cio

Drogas

Fidelidad

Alcohol

Solidaridad

Lealtad

4,1%

6,5%

5,1%

6,9%

7,0%

7,3%

7,4%

4,3%

3,4%

8,4%

8,9%

8,6%

8,9%
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Q52. HÁBITO DE BEBER CON AMIGOS
Hablando de alcohol, ¿Sueles quedar con tus 
amigos para beber o tomar una copa?

Q53. LUGARES PARA BEBER
Voy a nombrar algunos lugares donde los jóvenes 
quedan a beber. En tu caso, dónde ¿sueles beber 
alcohol con tus amigos, en…, sí o no?

  

Q54. PERCEPCIÓN SOBRE LOS PERJUICIOS
DEL BOTELLÓN
¿Consideras que el botellón (beber en la calle y 
parques) es perjudicial para la /el…sí o no? 
(Si no hace botellón, si cree que lo sería)

No

NS/NC

Sí

8,7%
0,9%

90,4%

Sí

No

NS/NC

Casa (propia o de amigos)

Botellón (calles y parques)

Bares y discotecas

74,1%

86,8%

97,6%

25,7%

12,9%

2,2%

0,2%

0,3%

0,2%

Sí

No

NS/NCMedio ambiente

La salud

Administración

Imagen de los jóvenes

Rendimiento como estudiante 
o trabajador

76,2%

69,0%

62,2%

81,9%

33,7%

21,0%

27,3%

33,6%

16,2%

56,2%

2,8%

3,7%

4,2%

1,9%

10,1%

Convivencia 88,3% 9,9% 1,8%
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Tablas de resultados
Q48 Según tu opinión, ¿Cómo está 

evolucionando actualmente en 
España el/la…, bien o mal?

Q48.1 Clima de convivencia

Q48.2 Situación de las familias

Q48.3 Confi anza en las instituciones

Bien Mal Regular NS/NC Total

Sexo
Hombre 13,5 26,7 57,1 2,7 100
Mujer 13,2 28,7 55,0 3,2 100

Área

Humanidades 16,1 42,7 33,6 7,6 100
Experimentales 19,2 15,1 63,0 2,7 100
Salud 15,0 34,3 44,3 6,4 100
Sociales y Jurídicas 10,3 23,7 66,0  - 100

Edad

18-19 12,9 28,0 57,1 2,0 100
20-22 11,9 29,9 54,8 3,4 100
23 ó más 16,9 23,9 55,9 3,3 100

Curso

1º 14,2 26,8 56,9 2,0 100
2º 10,3 31,9 53,9 3,9 100
3º 14,7 30,8 50,9 3,6 100
4º 13,2 23,2 61,6 2,0 100
5ºy 6º 14,8 24,8 58,4 2,0 100

Total 13,4 28,0 55,8 2,8 100

Bien Mal Regular NS/NC Total

Sexo
Hombre 5,7 16,4 75,2 2,7 100
Mujer 6,7 19,2 71,8 2,4 100

Área

Humanidades 13,3 31,3 49,8 5,7 100
Experimentales 11,6 15,0 69,4 4,1 100
Salud 12,9 31,4 50,0 5,7 100
Sociales y Jurídicas - 9,7 90,3 - 100

Edad

18-19 5,1 18,6 74,3 2,0 100
20-22 6,2 16,9 73,8 3,2 100
23 ó más 8,4 19,6 69,6 2,3 100

Curso

1º 5,7 21,1 70,7 2,4 100
2º 4,7 16,8 75,9 2,6 100
3º 5,3 18,7 73,3 2,7 100
4º 9,9 17,2 70,2 2,6 100
5ºy 6º 7,4 15,4 74,5 2,7 100

Total 6,3 18,1 73,0 2,6 100

Bien Mal Regular NS/NC Total

Sexo
Hombre 1,6 4,0 92,2 2,2 100
Mujer 1,6 7,6 88,8 2,1 100

Área

Humanidades 2,4 14,6 78,3 4,7 100
Experimentales 1,4 2,1 93,8 2,7 100
Salud 4,3 20,7 70,0 5,0 100
Sociales y Jurídicas 0,4  - 99,6  - 100

Edad

18-19 1,4 4,9 92,3 1,4 100
20-22 1,4 6,4 89,5 2,7 100
23 ó más 2,3 8,4 87,4 1,9 100

Curso

1º 1,6 6,9 90,2 1,2 100
2º 0,9 8,2 88,3 2,6 100
3º 1,3 5,4 90,6 2,7 100
4º 0,7 5,3 90,7 3,3 100
5ºy 6º 2,7 4,1 92,6 0,7 100

Total 1,4 6,2 90,3 2,1 100
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Q48.4 Imagen de España en el exterior

 Q48.5 Vitalidad y organización de la  

 sociedad civil

Q48.6 Calidad de vida

Bien Mal Regular NS/NC Total

Sexo
Hombre 40,1 16,9 31,7 11,3 100
Mujer 30,0 26,1 31,9 12,0 100

Área

Humanidades 9,5 27,0 51,7 11,8 100
Experimentales 17,8 12,3 62,3 7,5 100
Salud 8,6 32,9 48,6 10,0 100
Sociales y Jurídicas 55,6 21,2 9,9 13,3 100

Edad

18-19 34,0 24,9 28,6 12,6 100
20-22 35,3 21,0 30,8 13,0 100
23 ó más 29,4 22,9 39,3 8,4 100

Curso

1º 28,5 28,5 31,3 11,8 100
2º 40,3 20,6 23,2 15,9 100
3º 36,0 21,3 33,3 9,3 100
4º 27,8 17,9 41,1 13,2 100
5ºy 6º 34,2 24,2 34,2 7,4 100

Total 33,7 22,8 31,8 11,8 100

Bien Mal Regular NS/NC Total

Sexo
Hombre 4,0 33,9 59,7 2,4 100
Mujer 3,5 29,6 64,6 2,4 100

Área

Humanidades 7,6 37,0 51,7 3,8 100
Experimentales 4,8 14,5 77,2 3,4 100
Salud 8,6 37,9 47,9 5,7 100
Sociales y Jurídicas 0,4 31,7 67,5 0,4 100

Edad

18-19 2,0 31,4 64,9 1,7 100
20-22 3,9 30,8 62,4 3,0 100
23 ó más 5,6 31,8 60,3 2,3 100

Curso

1º 2,8 31,2 63,6 2,4 100
2º 2,2 34,1 61,2 2,6 100
3º 3,1 26,8 67,4 2,7 100
4º 6,7 28,0 63,3 2,0 100
5ºy 6º 4,7 36,2 57,0 2,0 100

Total 3,6 31,1 62,9 2,4 100

Bien Mal Regular NS/NC Total

Sexo
Hombre 3,0 15,1 60,1 21,8 100
Mujer 2,5 16,0 64,3 17,1 100

Área

Humanidades 5,2 19,9 68,2 6,6 100
Experimentales 2,1 4,1 78,8 15,1 100
Salud 6,4 22,1 65,0 6,4 100
Sociales y Jurídicas 1,0 15,2 55,2 28,5 100

Edad

18-19 1,7 12,0 67,9 18,3 100
20-22 3,0 18,0 57,2 21,9 100
23 ó más 3,7 17,3 65,9 13,1 100

Curso

1º 3,6 10,9 67,6 17,8 100
2º 2,6 15,9 62,5 19,0 100
3º 1,8 17,3 59,1 21,8 100
4º 2,0 18,5 60,3 19,2 100
5ºy 6º 3,4 18,2 63,5 14,9 100

Total 2,7 15,8 62,8 18,7 100
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Q49 Para cada uno de los siguientes 
movimientos sociales, dime 
si los apruebas totalmente, 
bastante poco o no los 
apruebas nada

Q49.1 Ecologista/Verde

Q49.2 Nacionalista

Totalmente Bastante Poco Nada NS/NC Total

Sexo
Hombre 14,0 36,9 35,8 11,6 1,6 100

Mujer 16,8 34,0 39,5 8,1 1,6 100

Área

Humanidades 38,4 37,9 16,6 4,7 2,4 100

Experimentales 13,8 62,8 19,3 2,1 2,1 100

Salud 25,7 40,0 22,1 6,4 5,7 100

Sociales y Jurídicas 4,0 24,6 57,2 14,3  - 100

Edad

18-19 13,1 32,9 42,6 10,3 1,1 100

20-22 15,7 36,2 35,3 10,5 2,3 100

23 ó más 20,0 35,8 36,7 6,0 1,4 100

Curso

1º 17,9 28,9 40,2 11,0 2,0 100

2º 9,5 39,2 42,7 6,5 2,2 100

3º 20,4 34,7 34,2 9,8 0,9 100

4º 13,9 39,7 31,1 13,2 2,0 100

5ºy 6º 16,9 35,1 39,9 7,4 0,7 100

Total 15,8 35,1 38,0 9,5 1,6 100

Totalmente Bastante Poco Nada NS/NC Total

Sexo
Hombre 1,9 10,8 43,4 41,5 2,4 100

Mujer 2,2 10,0 46,9 36,3 4,6 100

Área

Humanidades 5,7 10,9 35,5 38,9 9,0 100

Experimentales 1,4 2,1 29,5 65,1 2,1 100

Salud 5,0 18,6 32,9 32,1 11,4 100

Sociales y Jurídicas  - 10,1 58,0 31,9  - 100

Edad

18-19 2,0 10,0 45,6 40,4 2,0 100

20-22 ,7 9,3 47,8 37,6 4,6 100

23 ó más 5,1 12,6 41,1 36,0 5,1 100

Curso

1º 2,0 13,0 43,5 37,4 4,1 100

2º 2,2 6,9 42,7 45,7 2,6 100

3º 3,1 9,3 46,7 37,8 3,1 100

4º ,7 9,9 51,3 34,2 3,9 100

5ºy 6º 2,7 13,4 45,0 32,9 6,0 100

Total 2,2 10,4 45,4 38,2 3,8 100
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Q49.3 A favor de la vida

Q49.4 Antiglobalización

Q49.5 Feminista

Totalmente Bastante Poco Nada NS/NC Total

Sexo
Hombre 9,7 20,5 37,2 28,0 4,6 100
Mujer 11,9 21,2 34,7 25,4 6,8 100

Área

Humanidades 26,9 18,4 16,5 27,4 10,8 100
Experimentales 11,6 38,4 31,5 13,0 5,5 100
Salud 26,4 22,9 24,3 16,4 10,0 100
Sociales y Jurídicas  - 16,4 47,9 32,7 3,0 100

Edad

18-19 9,5 20,9 40,4 23,8 5,4 100
20-22 11,8 21,4 34,2 26,9 5,7 100
23 ó más 12,1 20,1 30,8 29,4 7,5 100

Curso

1º 9,3 22,3 43,7 17,8 6,9 100
2º 12,1 19,0 33,6 31,0 4,3 100
3º 12,9 21,9 31,7 27,2 6,3 100
4º 10,0 24,0 33,3 28,0 4,7 100
5ºy 6º 10,1 17,4 33,6 30,2 8,7 100

Total 11,0 21,0 35,6 26,3 6,1 100

Totalmente Bastante Poco Nada NS/NC Total

Sexo
Hombre 5,1 14,3 41,2 34,0 5,4 100
Mujer 4,9 13,1 44,8 27,1 10,1 100

Área

Humanidades 11,4 23,7 29,4 15,2 20,4 100
Experimentales 3,4 19,3 51,7 17,2 8,3 100
Salud 15,0 22,1 26,4 15,7 20,7 100
Sociales y Jurídicas  - 5,1 51,7 43,2 - 100

Edad

18-19 2,6 13,1 49,6 27,1 7,7 100
20-22 5,5 12,8 40,8 32,6 8,4 100
23 ó más 7,5 16,0 39,2 27,8 9,4 100

Curso

1º 3,7 14,6 45,1 26,8 9,8 100
2º 3,5 13,0 45,9 31,2 6,5 100
3º 7,1 13,3 43,6 29,8 6,2 100
4º 4,6 13,9 39,1 31,8 10,6 100
5ºy 6º 6,0 12,8 41,6 30,2 9,4 100

Total 4,9 13,6 43,5 29,7 8,3 100

Totalmente Bastante Poco Nada NS/NC Total

Sexo
Hombre 3,8 11,6 45,3 35,3 4,0 100
Mujer 6,8 24,7 45,0 20,4 3,0 100

Área

Humanidades 14,3 31,4 31,4 16,7 6,2 100
Experimentales 4,1 8,9 28,8 52,1 6,2 100
Salud 11,4 30,7 30,7 18,6 8,6 100
Sociales y Jurídicas 1,0 15,2 59,7 24,1  - 100

Edad

18-19 4,3 19,7 46,6 25,7 3,7 100
20-22 6,4 19,8 45,0 25,0 3,9 100
23 ó más 7,0 20,2 43,2 27,7 1,9 100

Curso

1º 5,6 20,2 44,4 23,4 6,5 100
2º 3,0 22,0 47,0 25,0 3,0 100
3º 6,2 19,1 42,2 29,8 2,7 100
4º 7,3 17,9 47,7 24,5 2,6 100
5ºy 6º 7,4 19,5 45,6 26,8 0,7 100

Total 5,7 19,9 45,2 25,9 3,4 100
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Q49.6 “Indignados” o movimientos  

  similares

Q50 Respecto de los siguientes 
términos o valores, en una 
escala de 0 a 10, donde 10 es 
mucho y 0 es nada, ¿Podrías 
decirme qué importancia crees 
que le concedes en su vida a la 
… los jóvenes de hoy? 

Totalmente Bastante Poco Nada NS/NC Total

Sexo
Hombre 16,4 36,9 29,6 4,9 12,1 100
Mujer 14,9 41,4 26,5 7,3 10,0 100

Área

Humanidades 35,4 32,1 12,3 12,3 8,0 100
Experimentales 15,8 34,9 34,2 11,0 4,1 100
Salud 23,0 33,8 19,4 12,2 11,5 100
Sociales y Jurídicas 5,1 45,8 34,6 ,8 13,6 100

Edad

18-19 15,4 39,7 28,0 5,4 11,4 100
20-22 13,4 40,9 29,8 6,6 9,3 100
23 ó más 20,0 36,7 23,3 7,4 12,6 100

Curso

1º 17,9 36,6 26,4 5,7 13,4 100
2º 17,6 40,8 25,8 5,6 10,3 100
3º 12,9 42,2 28,9 8,0 8,0 100
4º 10,6 40,4 34,4 6,6 7,9 100
5ºy 6º 17,4 37,6 24,8 6,0 14,1 100

Total 15,5 39,5 27,8 6,4 10,8 100

Q50.1 
Fidelidad

Q50.2 
Solidaridad Q50.3 Lealtad Q50.4 

Sexualidad
Q50.5 

Sacrifi cio
Q50.6 

Responsabilidad

Sexo
Hombre 6,9 7,2 7,2 9,1 6,9 7,4

Mujer 7,1 7,4 7,4 9,3 6,9 7,4

Área

Humanidades 6,6 6,7 6,6 9,5 6,1 6,7

Experimentales 5,5 6,7 6,2 9,8 5,2 5,7

Salud 6,9 7,4 7,3 9,6 6,6 7,3

Sociales y Jurídicas 7,6 7,7 8,0 8,8 7,7 8,1

Edad

18-19 7,2 7,5 7,5 9,1 7,0 7,5

20-22 7,0 7,3 7,3 9,2 6,9 7,4

23 ó más 6,8 7,1 7,1 9,4 6,7 7,2

Curso

1º 7,1 7,4 7,4 9,1 6,9 7,4

2º 7,1 7,4 7,4 9,1 7,0 7,5

3º 7,0 7,2 7,3 9,3 6,8 7,2

4º 7,0 7,4 7,4 9,2 6,9 7,3

5ºy 6º 6,9 7,2 7,2 9,2 6,9 7,5

Total 7,0 7,3 7,4 9,2 6,9 7,4

Q50.7 Libertad Q50.8 
Honestidad

Q50.9 
Independencia Q50.10 Religión Q50.11 Familia

Sexo
Hombre 8,7 7,4 8,6 4,1 8,3

Mujer 8,8 7,5 8,7 4,1 8,5

Área

Humanidades 8,9 6,6 8,8 3,8 7,2

Experimentales 9,1 6,2 9,0 4,2 7,5

Salud 9,3 7,4 9,0 3,7 8,2

Sociales y Jurídicas 8,5 8,2 8,4 4,2 9,2

Edad

18-19 8,7 7,6 8,6 4,1 8,5

20-22 8,8 7,5 8,7 4,1 8,6

23 ó más 8,8 7,2 8,7 3,9 7,8

Curso

1º 8,8 7,6 8,6 4,1 8,4

2º 8,8 7,5 8,7 4,0 8,7

3º 8,7 7,5 8,7 4,0 8,2

4º 8,9 7,3 8,9 4,1 8,5

5ºy 6º 8,8 7,4 8,6 4,1 8,2

Total 8,8 7,5 8,7 4,1 8,4
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Q51.1 Drogas Q51.2 Alcohol

Sexo
Hombre 5,0 6,3
Mujer 5,2 6,6

Área

Humanidades 6,9 8,2
Experimentales 6,6 8,5
Salud 6,7 8,6
Sociales y Jurídicas 3,7 4,7

Edad

18-19 4,9 6,2
20-22 5,1 6,5
23 ó más 5,6 7,0

Curso

1º 5,2 6,5
2º 5,0 6,3
3º 5,2 6,6
4º 5,2 6,7
5ºy 6º 5,0 6,5

Total 5,1 6,5

Sí No NS/NC Total

Sexo
Hombre 92,5 6,7 0,8 100
Mujer 89,2 9,8 0,9 100

Área

Humanidades 76,8 21,8 1,4 100
Experimentales 85,6 13,0 1,4 100
Salud 81,4 15,7 2,9 100
Sociales y Jurídicas 100  -  - 100

Edad

18-19 91,7 7,7 0,6 100
20-22 90,4 8,2 1,4 100
23 ó más 88,4 11,2 0,5 100

Curso

1º 89,8 8,9 1,2 100
2º 91,4 8,2 0,4 100
3º 88,9 9,3 1,8 100
4º 90,7 9,3  - 100
5ºy 6º 91,9 7,4 0,7 100

Total 90,4 8,7 0,9 100

Q51 ¿Y al alcohol y a las drogas?

Q52 Hablando de alcohol, ¿Sueles 
quedar con tus amigos para 
beber o tomar una copa?
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Q53 Voy a nombrar algunos lugares 
donde los jóvenes quedan 
a beber. En tu caso, dónde 
¿sueles beber alcohol con tus 
amigos, en… sí o no?

Q53.1 Bares y discotecas 

Q53.2 Calles y parques (Botellón)

Q53.3 Casa (la tuya o la de tus amigos)

Sí No NS/NC Total

Sexo
Hombre 97,4 2,3 0,3 100
Mujer 97,7 2,1 0,2 100

Área

Humanidades 91,4 8,0 0,6 100
Experimentales 98,4 0,8 0,8 100
Salud 95,6 4,4  - 100
Sociales y Jurídicas 100  -  - 100

Edad

18-19 98,1 1,9  - 100
20-22 97,5 2,3 0,3 100
23 ó más 97,4 2,1 0,5 100

Curso

1º 98,2 1,8  - 100
2º 97,2 2,8  - 100
3º 97,5 1,5 1,0 100
4º 96,4 3,6  - 100
5ºy 6º 98,5 1,5  - 100

Total 97,6 2,2 0,2 100

Sí No NS/NC Total

Sexo
Hombre 74,3 25,7 - 100
Mujer 73,7 25,9 0,4 100

Área

Humanidades 78,4 20,4 1,2 100
Experimentales 81,6 18,4  - 100
Salud 85,1 14,0 0,9 100
Sociales y Jurídicas 68,1 31,9  - 100

Edad

18-19 62,0 38,0  - 100
20-22 80,9 18,4 0,8 100
23 ó más 79,4 20,6  - 100

Curso

1º 61,5 38,5  - 100
2º 71,7 28,3 - 100
3º 84,9 14,6 0,5 100
4º 76,6 23,4  100
5ºy 6º 79,6 19,7 0,7 100

Total 74,1 25,7 0,2 100

Sí No NS/NC Total

Sexo
Hombre 88,1 11,6 0,3 100
Mujer 86,0 13,7 0,4 100

Área

Humanidades 71,0 27,2 1,9 100
Experimentales 80,0 20,0  - 100
Salud 80,7 19,3 - 100
Sociales y Jurídicas 95,0 5,0  - 100

Edad

18-19 93,4 6,6 - 100
20-22 87,7 11,6 0,8 100
23 ó más 74,1 25,9  - 100

Curso

1º 91,9 8,1  - 100
2º 90,1 9,4 0,5 100
3º 84,4 14,6 1,0 100
4º 81,8 18,2  - 100
5ºy 6º 81,8 18,2  - 100

Total 86,8 12,9 0,3 100
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Q54 ¿Consideras que el botellón 
(beber en la calle y parques) es 
perjudicial para…sí o no? (Si 
no hace botellón, si cree que lo 
sería)

Q54.1 La convivencia (ruido, suciedad, 

problemas con los vecinos…)

Q54.2 El medio ambiente, los parques 

se degradan 

Q54.3 La Administración: el gasto en 

mantenimiento y limpieza se 

podría utilizar en otras cosas 

Sí No NS/NC Total

Sexo
Hombre 88,1 10,5 1,3 100
Mujer 88,6 9,4 2,1 100

Área

Humanidades 66,4 27,5 6,2 100
Experimentales 86,3 11,6 2,1 100
Salud 83,6 15,0 1,4 100
Sociales y Jurídicas 99,6 0,4  - 100

Edad

18-19 89,1 9,1 1,7 100
20-22 87,0 10,5 2,5 100
23 ó más 89,7 9,3 0,9 100

Curso

1º 87,4 10,5 2,0 100
2º 89,2 9,1 1,7 100
3º 87,5 10,7 1,8 100
4º 89,4 8,6 2,0 100
5ºy 6º 88,5 10,1 1,4 100

Total 88,3 9,9 1,8 100

Sí No NS/NC Total

Sexo
Hombre 60,5 36,6 3,0 100
Mujer 63,4 31,7 4,9 100

Área

Humanidades 51,7 40,8 7,6 100
Experimentales 71,7 25,5 2,8 100
Salud 64,5 29,8 5,7 100
Sociales y Jurídicas 63,4 33,9 2,8 100

Edad

18-19 56,3 38,9 4,9 100
20-22 66,3 29,4 4,3 100
23 ó más 63,8 33,3 2,8 100

Curso

1º 60,2 34,6 5,3 100
2º 57,3 38,8 3,9 100
3º 60,9 34,7 4,4 100
4º 72,8 25,2 2,0 100
5ºy 6º 64,4 30,9 4,7 100

Total 62,2 33,6 4,2 100

Sí No NS/NC Total

Sexo
Hombre 68,2 28,6 3,2 100
Mujer 69,5 26,6 4,0 100

Área

Humanidades 66,8 29,4 3,8 100
Experimentales 82,9 15,1 2,1 100
Salud 81,4 17,1 1,4 100
Sociales y Jurídicas 62,6 32,9 4,6 100

Edad

18-19 64,3 32,3 3,4 100
20-22 70,6 25,7 3,6 100
23 ó más 73,4 22,9 3,7 100

Curso

1º 66,0 30,4 3,6 100
2º 65,9 30,2 3,9 100
3º 68,9 28,0 3,1 100
4º 78,0 20,7 1,3 100
5ºy 6º 69,8 23,5 6,7 100

Total 69,0 27,3 3,7 100
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Q54.4 La imagen de los jóvenes 

Q54.5 Tu rendimiento como estudiante 

o trabajador 

Q54.6 La salud

Sí No NS/NC Total

Sexo
Hombre 80,6 17,3 2,2 100
Mujer 82,6 15,5 1,9 100

Área

Humanidades 64,2 30,7 5,2 100
Experimentales 60,3 36,3 3,4 100
Salud 65,7 31,4 2,9 100
Sociales y Jurídicas 100  -  - 100

Edad

18-19 84,3 14,0 1,7 100
20-22 81,3 16,2 2,5 100
23 ó más 79,4 19,6 ,9 100

Curso

1º 81,7 16,3 2,0 100
2º 84,1 13,8 2,2 100
3º 79,5 17,4 3,1 100
4º 82,8 17,2 ,0 100
5ºy 6º 81,9 16,8 1,3 100

Total 81,9 16,2 1,9 100

Sí No NS/NC Total

Sexo
Hombre 74,1 24,0 1,9 100
Mujer 77,3 19,2 3,5 100

Área

Humanidades 60,2 32,2 7,6 100
Experimentales 46,6 50,0 3,4 100
Salud 72,1 22,9 5,0 100
Sociales y Jurídicas 92,7 7,3  100

Edad

18-19 77,1 21,1 1,7 100
20-22 77,9 18,5 3,6 100
23 ó más 71,0 25,7 3,3 100

Curso

1º 74,1 23,9 2,0 100
2º 78,0 20,3 1,7 100
3º 79,0 17,9 3,1 100
4º 78,0 19,3 2,7 100
5ºy 6º 71,1 23,5 5,4 100

Total 76,2 21,0 2,8 100

Sí No NS/NC Total

Sexo
Hombre 30,5 58,5 11,1 100
Mujer 35,7 54,8 9,5 100

Área

Humanidades 23,2 72,0 4,7 100
Experimentales 13,0 82,2 4,8 100
Salud 36,2 58,2 5,7 100
Sociales y Jurídicas 43,1 41,7 15,2 100

Edad

18-19 34,3 55,4 10,3 100
20-22 33,8 54,8 11,4 100
23 ó más 32,2 60,7 7,0 100

Curso

1º 35,0 56,9 8,1 100
2º 34,5 52,2 13,4 100
3º 28,6 61,2 10,3 100
4º 34,4 55,0 10,6 100
5ºy 6º 37,2 55,4 7,4 100

Total 33,7 56,2 10,1 100




